
Slabce
Kraj: Středočeský Okres: Rakovník

Správní obvod: Rakovník GPS souřadnice: 50.000070N, 13.714778E

Nadmořská výška: 419 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 2 763 ha

Počet obyvatel: 716 PSČ: 270 41

Adresa URL: www.slabce.cz

Historie obce Slabce
První dochovaná písemná zmínka o obci pochází z roku 1352. Důležité bylo 18. století. Na jeho
počátku nechal František Karel Vančura z Řehnic vystavět zdejší zámek. Nákladnou stavbu však pro
nedostatek financí do své smrti nedokončil. V letech 1754-1847 patřil zámek Hildprantům z Ottenhausenu,
starobylému šlechtickému rodu z jižního Tyrolska. Podnikaví Hildprantové postupně skoupili celé okolí
Slabec, včetně hradu Krakovce a zámku ve Zhoři. Zámek ve Slabcích upravili na reprezentativní venkovské
sídlo s honosnými, bohatě zdobenými interiéry. V roce 1798 však Václav Karel Hildprant koupil zámek v
Blatné v jižních Čechách a Slabce opustil. Majetkem rodu však obec i se zámkem zůstala až do roku 1847,
kdy jej i s panstvím koupil hrabě Hugo Nostic. Bohužel za půlstoletí stavba hodně zpustla, a tak nový majitel
musel přistoupit k razantní přestavbě. Při té vzala původní barokní podoba za své. Víceméně
nový zámek dostal podobu architektonicky strohé dvoupatrové budovy s výraznou čtvercovou věží
obrácenou do zámeckého parku.
V průběhu dalších let stavba několikrát změnila majitele a sloužila k nejrůznějším účelům. Dnes je zde
lékařské středisko, kanceláře úřadu městyse, knihovna, obřadní síň a pošta. Některé
části slouží jako byty.
V nedávné době proběhla rekonstrukce střechy a pláště stavby. Mimo jiné se neustále provádí
vnitřní úpravy, jejichž cílem je vytvoření podmínek pro kulturní, společenské a turistické vyžití.
Na rekonstrukci zámku se kromě státu a kraje podílí také obec. Finančními dary pomohli i občané.
V současnosti se připravuje zpřístupnění zrekonstruované věže s expozicí o historii obce a vyhlídkou.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8790/slabce/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 02:31:01


